
 Голові НКРЕКП 

Членам НКРЕКП 
 

 

Обґрунтування Управління ліцензування щодо  схвалення проєкту рішення,                   

що має ознаки регуляторного акта – постанови НКРЕКП «Про внесення змін 

до Порядку реєстрації учасників оптового енергетичного ринку» 

  

На виконання вимог закону України «Про внесення змін до деяких законів 

України щодо запобігання зловживанням на оптових енергетичних ринках» 

НКРЕКП постановою від 04 жовтня 2023 року № 1812 затвердила Порядок 

реєстрації учасників оптового енергетичного ринку (далі – Порядок), який набув 

чинності 15 жовтня 2023 року. 

Згідно положень законів України «Про ринок електричної енергії» та «Про 

ринок природного газу» суб’єкти владних повноважень при застосовуванні норм 

цих законів беруть до уваги практику Європейської Комісії та Секретаріату 

Енергетичного Співтовариства щодо застосовування положень актів законодавства 

Європейського Союзу. 

Відповідно до вимог статті 9 Регламенту (ЄС) № 1227/2011 від 25 жовтня 2011 

року про доброчесність та прозорість на оптовому енергетичному ринку (у 

спрощеній версії для договірних країн Енергетичного співтовариства) учасники 

ринку, які здійснюють операції з оптовими енергетичними продуктами або 

висловлюють зацікавленість у здійсненні таких операцій шляхом подання 

пропозицій на купівлю-продаж оптових енергетичних товарів мають бути 

зареєстровані в порядку визначеним національним органом регулювання країни 

члені Договору, де здійснюється, чи заплановано здійснення операцій з постачання 

оптової енергетичної продукції.  

Разом з цим, Регламентом (ЄС) № 1348/2014 від 17 грудня 2014 про 

імплементацію статті 8 (2) і статті 8 (6) Регламенту (ЄС) №1227/2011 від 25 жовтня 

2011 року про доброчесність та прозорість на оптовому енергетичному ринку 

стосовно повідомлення даних (далі – Регламент 1348) передбачені певні 

виключення щодо реєстрації учасників оптового енергетичного ринку. Так, 

відповідно до статті 4 (2) Регламенту 1348 учасники ринку, які лише беруть участь 

в операціях із договорами на фізичне постачання електроенергії або із договорами 

на фізичне постачання природного газу, виробленої однією одиницею виробництва 

потужністю, що дорівнює або менша за 10 МВт, або одиницями виробництва 

сумарною потужністю, що дорівнює або менша за 10 МВт, не зобов‘язані 

реєструватися в національному регуляторному органі відповідно до статті 9 (1) 

Регламенту (ЄС) № 1227/2011. При цьому такі виключення відповідно до вимог 

статті 4 (1) Регламенту 1348 застосовуються до договорів, які укладені поза 

організованих торговельних майданчиків, товарних бірж, електронних аукціонів, 

торгових платформ. 

Враховуючи зазначене, Управлінням ліцензування розроблено проєкт 

постанови НКРЕКП «Про внесення змін до Порядку реєстрації учасників оптового 

енергетичного ринку», якими передбачається можливість здійснювати операції з 

оптовими енергетичними продуктами без реєстрації як учасника оптового 

енергетичного ринку. 

 



З огляду на зазначене, Управління ліцензування виходить на Комісію з 

пропозицією:  

 

1. Схвалити проєкт постанови НКРЕКП «Про внесення змін до Порядку 

реєстрації учасників оптового енергетичного ринку».  

 

2. Розмістити проєкт постанови НКРЕКП «Про внесення змін до Порядку 

реєстрації учасників оптового енергетичного ринку» на офіційному вебсайті 

НКРЕКП з метою одержання зауважень і пропозицій. 

 

 

 



ПРОЄКТ 

 
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ  

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 
 

ПОСТАНОВА  
 

_____________________                                                      № ________________ 
Київ 

 

 

Про внесення змін до Порядку 

реєстрації учасників оптового 

енергетичного ринку  

 

 

Відповідно до законів України «Про Національну комісію, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг», «Про 

ринок електричної енергії» та «Про ринок природного газу» Національна 

комісія, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг, 

 

ПОСТАНОВЛЯЄ: 

 

1. Доповнити пункт 1.4 глави 1 Порядку реєстрації учасників оптового 

енергетичного ринку, затвердженого постановою Національної комісії, що 

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, 

від 04 жовтня  2023 року № 1812, новими абзацами такого змісту: 

«Учасники оптового енергетичного ринку можуть здійснювати операції з 

оптовими енергетичними продуктами без реєстрації як учасники оптового 

енергетичного ринку, якщо вони: 

здійснюють виключно продаж електричної енергії, виробленої однією 

генеруючою одиницею або всіма генеруючими одиницями, сумарна потужність 

яких менша або дорівнює 10 МВт, за механізмом самовиробництва або 

гарантованому покупцю за «зеленим» тарифом, або за укладеними поза межами 

організованих торговельних майданчиків, товарних бірж, електронних 

аукціонів, торгових платформ та інших систем осіб, які професійно 

організовують операції з оптовими енергетичними продуктами (далі – системи 

ОПООП), договорами купівлі-продажу електричної енергії; 



2 

 

укладають поза межами систем ОПООП, лише договори купівлі-продажу 

природного газу, виробленого окремою установкою або всіма установками, 

потужність яких менша або дорівнює 10 МВт.». 

 

2. Ця постанова набирає чинності не раніше дня, наступного за днем її 

оприлюднення на офіційному вебсайті Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг. 

 

 

Голова НКРЕКП                                     Юрій ВЛАСЕНКО 


